DAPIBGEAssociação Nacional dos Aposentados e Pensionistas do IBGE
DAPIBGE

OFÍCIO - DAPIBGE 4/2025

Rio de janeiro, 14 de abril de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor

Senador Fabiano Contarato

Gabinete no Senado Federal:

Anexo 1, 13° andar

Telefone: (61) 3303-9049

Email: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

Assunto: Solicitação de Apoio para Revogação de Decreto

Excelentíssimo Senador Fabiano Contarato,

Venho, por meio deste ofício, na qualidade de presidente da DAPIBGE – Associação dos Aposentados e Pensionistas do IBGE, solicitar o seu apoio para a revogação do decreto assinado pelo ex-presidente Jair Bolsonaro, que impacta negativamente a nossa categoria.

O Decreto 10.620/2021, emitido pelo governo Bolsonaro, transferiu a responsabilidade pela concessão e manutenção das aposentadorias e pensões dos servidores públicos federais para o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), o que gera preocupações significativas para os servidores aposentados. Essa mudança pode resultar em uma gestão menos eficiente e mais burocrática dos benefícios, potencializando atrasos na concessão de aposentadorias e pensões e criando dificuldades para o acesso a direitos já conquistados. Além disso, a centralização do processo no INSS pode comprometer a especificidade das demandas e necessidades dos servidores públicos federais, que enfrentam desafios únicos ao longo de sua trajetória laboral, prejudicando, assim, a segurança financeira e o bem-estar desses aposentados.

Associação Nacional dos Aposentados e Pensionistas do **IBGE DAPIBGE**

Nossa associação é composta por cerca de 8.000 associados, incluindo aposentados e

pensionistas do IBGE. Destaco que atualmente nosso quadro de associados conta com mais

servidores inativos do que ativos, o que representa um significativo capital político,

fundamental tanto para as eleições presidenciais quanto para as de governador aqui no Rio de

Janeiro.

Como presidente da DAPIBGE, estou ciente da importância da mobilização política e do

fortalecimento das nossas demandas. Acredito que, com o seu apoio, poderemos lutar por

melhores condições e garantias para nossos associados, contribuindo assim para a justiça

social que buscamos.

Agradeço desde já por sua atenção e estou à disposição para discutir este assunto com mais

detalhes.

Atenciosamente,

Júlio César Dutra de Oliveira

Presidente da DAPIBGE

DAPIBGE - Associação dos Aposentados e Pensionistas do IBGE

E-mail: dapibge@dapibge.org.br

Telefone: (21) 99642-4233